et terres no gosen o presumesquen en lurs lochs o altres receptar ne

sostenir alsun o alguns deis dits italians negociants per si o per altn.

400 D. MARTÍN I DE ARAGÓN

E si algún o alguns deis dits italians habitaran o serán en vostres Regnes

et térras negotian o mercadejan per si o per altres quels bens daquells

avtals qui serán trobats dins vostra senyoria sien dats per vos senyor, et

ara per ladonchs los donets de bona guerra. E que ab et per les fustes

que serán armades per defehsio de la mercadería o en altra manera

quant que quant per quals que sotmeses vostres, et encara per qualse-

uol vassalls vostres en mar et en térra puxen empertostemps los dits

bens licitament esser occupats preses et retenguts axi com de bona

guerra, Declarat espressament per tolre tota saluateria et frau que algún

o alguns de tots et sengles los dits italians nos puxen sobre ago ajudar

o alegrar deis guiatges o asseguraments per priuilegi o priuilegis Reyals

atorgats ais portants blats o altres vitualles a alguna o algunes de vostres

ciutats viles o lochs, ne per alguns altres priuilegis specials o generáis,

si donclis no en cas de carestía et necessitat de blats o de qualseuol

altres vitualles de menjar et de beure, en lo qual cas cascuna vegada si

al Consell de cents Jurats en Barchinona, et semblantment ais generáis

et ordinaris Gonsells de les altres Ciutats et viles vostres senyor aparra

esser necessitat et carestía els sera vist faedor et non alias, tots et qual-

seuol deis dits italians portants blats o altres vilualles de menjar o de

beure de fora la vostra senyoria, puxen en virtut deis dils priuilegis de

vitualles entrar segurament et estar, axi empero que en virtut de tais

seguretats puxen tan solament los dits blats et altres vitualles de menjar

et de beure vendré et portar sen lo preu, o esmercar lo sis volran et

portar sen lesmerc sens fer en qualseuol part de vostra senyoria altres

mercaderies, Saluat empero que per a^o ais dits priuilegis de vitualles

et altres, quant ais altres qui no sien italians no sia ne puxa esser en

alguna cosa derogat o prejudicat en alguna manera, Declarat raes auant

espressament et entes que sots aquest vocable italians no sien compre-

ses ne enteses jenoueses ne pisans, per rabo deis pactes contenguts en

les paus per vostres predecessors de bona memoria, et per vos senyor

et ells fetes, ne tampocli hi sien compreses ne enteses aquells italians o

nadius de Italia que sens frau son o serán vertederament domiciliats et